dum in periculis adeundis, propter Macedonum præstantiam & potentiam singularē, salutis nostræ causa, participes victoriarum cum illis fuimus: sic in legationum quoque disceptationibus, Acarnanum commoda, Macedonum causa (vt iudicamus) complexa est. Quo minus mirum vobis videri debebit, si bona orationis nostræ pars in Philippi & Macedonum rebus versabitur. Siquidē Chlæneas cōtortē dicendo, concisam quandam enumerationem fecit iuris, quod suis vobiscum intercederet. Sic enim aiebat: si qua post initam secum societatem belli esset orta in vos iniuria, seu damnum ab A Etolis, vel si quod à Macedonibus beneficium: iure vos hoc tempore esse de ea trouersia deliberaturos: sin, quum nihil eiusmodi extitisset, nos, prolatis rebus a legatione gestis, & de quibus vos iā antea cognouistis, adduceremus vos ad instauranda fœdera & cōuentiones, omnium stolidissimos vos futuros. Ego verò, si (vt dicit ipse) nihil noui extitisset, esset autem is rerum status in Græcia qui antè erat, quum vos societatem iungebatis cum A Etolis, fateor fore vos omnium amentissimos, rationemque stultissimam inituros: sin contra omnino se res habuerunt, vt ego reliqua oratione probaturus sum, equidem confido me, quod dicturus sum, vehementer ex vsu vestro esse probaturum: eius autem ignarum esse Chlæneam. Atque hæc ipsa est legationis nostræ causa. Ita enim adsumus vt qui certum habeamus, esse nobis ad illud ipsum probandum verba apud vos facienda. Itaque illud è re & dignitate vestra est, vt, si fieri possit, audito statu in quem Græcia deducitur, honestum & præclarum vobis decernatis aliquid, acceptis nostris partibus & fortuna: sin minus, saltem hoc tempore quiescat. Sed quum isti ausi sint, repetita longè oratione, stirpem regum Macedoniæ insectari, me quoque necesse habere puto paucis de his disserere, vt is error omnis eripiat qui orationi aduersariorum fidem fortasse habuissent. Dixit igitur Chlæneas Philippum Amyntæ filium per Olynthiorum calamitatem aditum sibi ad potiundam Thessaliam patefecisse. At ego per Philippum non Thessalis modò, sed reliquis quoque Græcis omnibus salutem partam puto. Quo enim tempore Nomarchus & Philomachus, Delphis occupatis per summam impietatem & iniquitatem, Deum opulentia omni spoliarunt, quis vestrum nescit tantas ab iis tum contractas copias, vt ne earum quidē conspectum sustinere quisquam posset? quin propius nihil factum est quàm vt sacrilegis onusti, simul Græcia omni potirètur. Quo quidem tempore Philippus sponte se obtulit, seque illius tyrannidis vindicem præbuit, periculo omni templum liberauit, Græcos vniuersos in libertatem asseruit, sicuti res ipsa (quæ deinde est consequuta) testata est. Philippum enim, non vt qui Thessalos violasset, (quod iste non est veritus dicere) sed qui de Græcia bene esset meritis, summo omnes consensu terra marique ducem crearunt. At venit cū copiis in Laconicam. Nō ille quidem spōte sua, (sicuti scitis omnes) sed accitus, & sæpe à Peloponnesiis lociis atque amicis inclamatus, vix tandē sese dedit. Qui quum venisset, quo pacto sese gesserit attēde Chlænea. Nam quum posset finitimorum motibus ad regionis illius vastitatem & vrbs subactionem abuti, (quod quum faceret, magnam à multis gratiam iniret) nunquam ad illa cōsilia est delapsus: sed & hos & eos qui se communi commodo prospicere dicebant, increpatos iussit disceptando de controuersis transigere, non ipse occupata iurisdictione, sed constituto totius Græciæ communi iudicio. Digna scilicet res probro & insectatione. Pōst verò in Alexandrum grauius inuectus es, quòd is in Thebanos, à quibus iniuria fuerat affectus, animaduernerit. Sed quòd idem Persas vltus est totius Græciæ vexatores, mentionem nullam fecisti. sicuti illud quoque silentio præteristi, fuisse nos omnes ab illo è summis malis liberatos, quum barbaros subegit, vectigaliaque eis eripuit, quibus subnixi Græciam vexabant: modò appetitis in præmium victoriæ & oppugnatis Atheniensibus, eorūque maioribus, modò Thebanis: tandēque Asiam Græcis subiecit. Successorum verò illius quo ore audet mentionem facere? Illi enim, prout res & tempora ferebant, aliis commoda, aliis incommoda afferebant. Quorum temporum iniurias aliis fortasse liceat meminisse, vos profectò id minimè deceat, qui nullum vquam commodum cuiquam conciliaistis, mala autem multa & sæpe attrulistis. Nam qui (quæso) illi sunt, qui ad Achæorum gētem dirimendam Antigonū D. peritum filium sunt adhortati? Quinam qui cum Alexandro Epiriæ fœdera & cōuentiones pacti

sunt ad Acarnaniam subigendam & diuidendam? nunquid vos fuistis? A quibus duces belli cōmuniter emissi sunt, quales à vobis, qui manus ne à sacrosanctis quidē fanis abstinerunt? sicuti Timæus ille, qui Neptuni fanū apud Tænarū, itēq; Lufis Dianæ fanum compilauit. Sunt in eodem numero Pharycus & Polycritus, quorum hic Iunonis Argiæ lucū diripuit, ille Neptuni, Mantinæ. Quid de Lattabo dicam & Nicoftrato? nōne solennem totius Græciæ conuentum pacis tempore violarunt, seseque in Scytharum & Gallogræcorum modum gesserunt? quorum nihil simile Alexandri res ediderunt. Et quum aduersus hæc nihil prorsus opponere possitis, tamen magnifice de vobis prædicatis, quia barbarorum impetum à Delphis repulistis: cuius beneficii gratiam vobis dicitis à Græcis deberi. Cuius si meriti solius gratia vobis debetur, quis tandem satis amplus honos Macedonibus decerni potest, qui pro Græciæ libertate bonam vitæ partem dimicare cum barbaris non intermittunt? Quis enim est qui illud non intelligat, iam pridem grauissimis periculis obsessam fuisse Græciam, nisi Macedonum præsidio septa fuisset, & nisi tanto laudis studio reges eorum fuissent incitati? Cuius rei hoc erit grauissimum argumentum. nam simulac Galli, parta de Ptolemæo, cognomento Cerauno, victoria, Macedones despiciatui habuerūt, reliquis pro nihilo habitis, Galli qui Brennum ducem sequebantur, cum copiis in mediam Græciam irruperunt. quod sæpenumero euenisset, nisi Macedones aditum obsedissent. Verūm quum de rebus illorum gestis multa habeam dicere, hæc tamen satis fore arbitrator. Philippi verò rebus violati fani crimen intēderunt: quo loco de iniuria & contumelia, quā apud Diū & Dodonā templis & lucis deorū ipsi intulerūt, verbū nullum fecerunt. Atqui hoc dici primo loco debuit. Vos, si diis placet, quæ perpeffi estis, apud hos conquerimini, qui tamen his perpetrastis maiora: quæ verò vtrò fecistis, numero multo plura, tacita præteritis: qui tamen illud non sitis nescii, iniuriarum eos postulari, & iis multam irrogari solere, à quibus initium nocendi factum sit. Antigoni verò res eatenus commemorasse satis habeo, vt ne facta eius nihili fecisse, & tantam virtutem in nullo numero duxisse videar. Equidem maius beneficium quàm quo estis ab Antigono affecti, commemorare aliud nullum possum. Sed ne ad illud quidem addi quicquā posse puto. Id ex hoc quod dicam intelligere quiuis potest: Antigonus vos oppugnauit, quum postea aciem contra vos instruxisset, armis vicit: agro simul & vrbe vestra est potitus. Licebat ei iure belli vobiscum agere: tantum autem abfuit vt vos durius acceperit, vt præterea, tyranno exacto, vobis leges & pristinam reip. administrationem restituerit. Quas ob res solenni Græciæ celebritate, Græcos omnes testati, beneficium & liberatorem vestrum promulgastis. Quid igitur vos facere decuit? dicam quod sentio: vos me dicentem feretis. Faciam enim id nullo maledicendi studio, sed rerum ipsarum conditione cogente, vt communi vtilitati seruiatur. Quid igitur dicam? Vos & superiore bello societatem Macedonum potius quàm AEtolorum sequi debuisse: & nunc ad eandem societatem inuitatos, debere vos ad Philippū conferre. At enim saluis fœderibus id fieri non potest. Atqui vtrū grauius peccabitis, si iura negligatis, quæ priuatim cum vna AEtolorum ciuitate estis pacti, an si ea quæ in Græcorum omnium conspectu, columnæ monumento consignata & consecrata sunt? Aut cur tandem eos deserere pertimescitis, à quibus nullum beneficium accepistis: Philippum verò & Macedones floccificatis, per quos hanc deliberandi libertatem estis consequuti? Verūm ita iudicatis esse vobis tribuendi amici officii impositam necessitatem. Atqui non tam religosè fides scriptis mandata seruiatur, quàm nefariè corporibus ipsis dimicatur. id quod nunc AEtoli flagitatum vos venerunt. Sed hæc hæctenus: quæ extra rem esse dicta iudicet sanè qui seuerius de illis existimabit. Ad controuersiam ipsam venio, sicuti illi admonent. Fuit autem hæc: Si eo loco res essent, quo tum erant quum societatem iunxistis cum AEtolis, standum vobis esse illis pactionibus: (ita enim in integro eas esse) sin omnium rerum est facta conuersio, æquum esse vt de integro deliberetis de propositis conditionibus. Quæro igitur de vobis Cleonice & Chlænea, quos tum hi socios habebant, quum eos ad commune fœdus sollicitabatis? non Græcos omnes? Nunc autem cedo, quæ partes & fortunā sequimini, aut ad quam societatem hos vocatis? nō ad barbarorum? vtrum igitur vobis iam se habere hoc tempore res videntur vt antea, an

contrario omnino modo: Tum enim temporis erat vobis de principatu & laude suscepta contentio cum Achæis, cum propinquis eorum Macedonibus, cumque duce eorū Philippo: hoc verò tempore proposita est Græcis de seruitute grauis dimicatio cum externis hominibus, quos videmini quidem vobis AEtoli contra Philippum acciuisse, ignoratis autem in vestram & totius Græciæ perniciem esse pertractos. Nam quod iis vsuuenit qui, grauiore bello premente, præsidia impari potestate in vrbes suas custodiendi sui causa intromittunt, simulque hostilem metū depellunt, simul ipsi sese amicis suis mancipant: idem illud hoc tempore AEtoli cogitant. Nam præ cupiditate superandi & subigendorum Macedonum, ignari quid facerent, adeo potètem hostem contra sese pertraxerunt. Itaque is, quòd ab occasu venit, in præsentia primis fortasse infidiabitur Macedonibus: progressu verò temporis, Græcis omnibus grauiissima mala importabit. Quapropter prouidere etiam atque etiam Græcos oportet quæ imminèat tempora, præsertim verò Lacedæmonios. Quid enim causæ esse putatis vos Lacedæmonii, quamobrem maiores vestri, quum legatus à Xerxe ad vos aquam & terram impetraturus venisset, eum qui cum his mandatis venerat, in puteum detrusum, terraque congesta obrutum iuberent Xerxi renuntiare, habere eum quæ mandasset, terram & aquam? cur rursus Leonidas cum suis ad certam mortem ultro & alacriter ruerit? nunquid ut non pro sua modò, sed etiam pro communi Græcorum libertate pericula adire viderentur? Vobis igitur tantorum virorum posteris licebit deinde, societate cum barbaris inita, armis cum illis iunctis, Epirotas, Achæos, Acarnanes, Bœotos, Theffalos, Græcos propè omnes exceptis AEtolis oppugnare. Atque hoc isti consuetudine sua faciunt, qui nihil turpe ducunt, si modò coniunctum est cum emolumento. Vestra autem diuersa est ratio. Quid porro eos non expectemus facturos occupata Romanorum societate? Isti, ascitis Illyriorum viribus atque auxiliis, mari quidem contra pacis conuentiones tentarunt Pylum, terra verò Clitoriorum urbem obsederunt, Cynatheorum autè urbem in potestatem suam redegerunt. Ac superiore quidem memoria cum Antigono coitionem fecerant (sicuti antè attigi) de Achæorum & Acarnanum gente: nunc verò aliam cum Romanis ad Græciam opprimèdam fecerunt. Hæc quisnam audire potest, ut non, quum Romanorum impetum metuat, AEtolorum odio prosequatur dementiam, qui foedus illud inire sint ausi? Iam Oeniadas & insulam Acarnanum ditionis eripuerunt: primam autem Talaniorum Anticyritarum urbem, præda cum Romanis diuisa, occuparunt. Ac liberos quidem & vxores Romani abducunt, utiq; ea toleraturos quæ ab iis sufferri verisimile est, qui in exterorum hominum potestatem veniunt. At miserorum agros obtinent AEtoli. Gloriosum scilicet huic se societati adiungere, & quidem sponte sua, vobis præsertim qui Lacedæmonii estis, quorum maiores Thebanos, qui in Persarum expeditione soli ex Græcis, necessitate adducti, quiescere decreuerunt: parta de barbaris victoria, decimas diis persoluere suffragio suo iusserunt. Præclarum igitur est vobis, Lacedæmonii, & vetere gloria dignum, ut maiorum memores, & Romanorum expeditione hac in metu posita, AEtolorum verò conatibus odio habitis, & quod caput est, repetita rerum Antigoni memoria, malos pessimè odisse pergatis, AEtolorum amicitiam auersèmini, ad Achæorum & Macedonum partes vos conferatis. Quòd si inueniantur de vobis potentiores fortasse homines qui obsistant, saltem otio vos dedite, & vos ab istorum scelere seiungite. Nam illud amicorum alacritati & studio consentaneum est, ut sui vsum præbeant cum utilitate: ducendo autem & procrastinando, auxilii sui copiam amicorum hostibus eripiant.

Ex libro vndecimo.

ORATIO SOCIORVM PHILIPPI.

ARGVMENTVM.

Philippus & focii eius Græci, quòd Romanorum impetum vix sustinebant, hanc viam ad illorum potentiam infringendam tentarunt. AEtolos enim Romanorum socios sollicitandos sibi censuerunt, miseruntque qui portarentur eos ut Romanis socie-

suo moderari, sed ignis quocunque eum impetus tulit, pabulum quærit, & bonâ partem ventorum contumelia ac materiæ deflagratione impellitur, & sæpenumero in ipsum incendii autorem casu quodam ruit: ita bellum, vbi semel aliquot hominum culpa exarsit, his ipsis primis exitium affert, tum verò latius manat, & quocunque peruaserit, immeritam perniciem importat, tanquam identidem renouatum, & finitimum errore quasi quibusdam ventorum flabellis excitatum. Itaque quasi insulani omnes Græci, quique Asiam incolunt, coram adsint, rogentque vos, AEtoli, vt bellica vestra virtute ita gaudeatis, vt pacem quæ ad ipsorum quoque rationes pertinet, ore ducatis, ita suscepta moderatione flectite vos, & morem cohortantibus gerite. Si enim bellum casu aliquo gereretur detrimentosum illud quidem, (quando hæc est omnium prope bellorum conditio) at vobis tum causæ ipsius primùm susceptæ ratione, tum rerum deinceps gestarum fama, gloriosum, fortasse vos gloria illa commotus quispiam venia dignos iudicaret: iam quum omnium turpissimum geratis, à quo nullius ignominia labe, nulla impietas abesse potest, nunquid accurata circumspectione res tantæ indigent? Verum enim sicuti sentio, liberè est dicendum: vos, si modò sapitis, audietis non asperè. Nam id quidem vobis satius est vt probris affecti opportunè cõseruemini, quàm vt auribus delinitis paulo post pereatis, Græcosque reliquos in eundem interitum trahatis. En igitur vestrum vobis errorem ob oculos pono. Pro Græcorum libertate capta esse cõtra Philippum ista arma dicitis, quò eos à Philippi seruitute vindicetis. At Græciæ seruitutem & euerisionem spectat hoc bellum. nam hoc ipsum conditiones vestræ cum Romanis inita loquuntur, quæ quum antea literis essent consignatæ, nunc rebus ipsis impressæ cernuntur. Atque tum quidem solæ vobis literæ dedecus inferebant, nunc rerum ipsarum clarissima vox vos arguit. Id tantum vobis reliquum fecistis, vt huic bello Philippi nomen pro velamento quodâ obtenderetis. Nam ipsi quidem mali nihil accidit. Quum autem socios habeat è Peloponnesiis plerosque Bœotos, Eubœenses, Phocenses, Locros, Thessalos, Epirotas, contra hos foedus ita pepigistis, vt homines & instrumentum omne Romanis cederent, vrbes verò & ager ipse AEtolis. Ac vos vrbe aliqua expugnata vexare libera corpora nõ sustineatis fortasse, aut vrbes incendere, quò crudele illud & barbarum ducitis: sed tamen iis conditionibus cum barbaris estis pacti, quibus Græcos vniuersos eis cum contumelia & iniuria afficiendos addixistis. Atque hæc cuiusmodi essent, antea ignorabatis: nunc verò Oritarum & miserorum AEGINETARUM calamitas omnibus consilium vestrum patefecit, quum fortuna quasi de industria errorem vestrum in apertum protulit. Et hoc quidem bellum principium casusque eos quos dixi, habuit. euentus porro si ex sententia vestra consequatur, quem tandè eum expectare debemus? nunquid vt ex eo mala grauissima ad Græcos omnes redudent? Neque enim dubium est quin Romani in Italia debellant. Id autem ita habendum: Annibale angustiis Brutiorum concluso, id vnum illis relinquetur, vt in Græciam impetum omnem conuertant: verbo quidem, vt AEtolis auxilio veniant: re verò, vt Græcos omnes subigant. Illud præterea planum est, Romanos rerum potitos, seu victoria moderatè sunt vsuri, laudem omnem & gloriam sibi esse habituros: seu insolenter, oppressorum prædam omnem & conseruatorum copias in potestate & ditione eorum futuras. Vos autem tum Deos testamini, quum neque deo vlli voluntas, neque homini potestas amplius vobis opitulandi erit. Atque hæc re vtique integra prouideri debuerunt: (nam id erat dignitatis vestræ) sed quum multa sint quæ humanam curam & prouisionem effugiant, nunc saltem vos oporteat, de euentu rebus ipsis edoctos, saniora consilia in reliquum tempus capere. Veruntamen nihil à nobis in præsentia defuit quod dici fierive à sinceris amicis expediret. Itaque nos de rebus futuris liberam sententiam diximus. Vos autem rogamus atque hortamur vt neque vobis ipsis, neque Græcis aliis libertatem atque salutem inuideatis.